
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N3244, DE 03 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do
anexo do Decreto n.° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontra o servidor Técnico-Administrativo que completou o BIÉNIO
respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última progressão por
mérito ou do afastamento, conforme segue:
NOME DE PARA A PARTIR DE

FERNANDO ALVES VIEIRA A-I

Diretor

A-II 01.06.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 245, DE 03 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela Portaria n° 51/MEC, publicada no
DOU de 16.10.75 e considerando o que consta do processo 23047.000194/98-62.

RESOLVE:

I- Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com
fundamento no artigo 40, item III, letra "h" da Constituição Federal, e artigo 186, item III,
letra "h" da Lei 8.112 de 11.12.90 ao servidor GERALDO LOPES DE SOUZA,
Matricula SIAPE n.° 271230, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, NS, Classe
"E" padrão 02, do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino com proventos
integrais, no regime de 20 (vinte ) horas semanais, acrescido de 15% de Adicional por
Tempo de Serviço e 160% de Gratificação de Atividade Executiva e incorporação de
10/10 de FG-04.

II- Declarar vago o referido cargo.

..•

NWT D LIM ,  CHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIAS

PORTARIA N° 246, DE 03 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas 
atribuições

legais conferidas pelo regimento interno aprovado pela Portaria n° 51/MEC, 
publicada no

DOU de 16.10.75 e considerando o que consta do processo 
23047.001155/98-46.

RESOLVE:

I- Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com

fundamento no artigo 40, item III, letra "c" da Constituição Federal, e artigo 186, 
item III,

letra "c" da Lei 8.112 de 11.12.90 a servidora MARIZA GARCIA 
MONTEIRO,

Matricula SIAPE n.° 270985, ocupante do cargo de Cozinheiro, NI, Classe "A" 
nível HI,

do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino com proventos 
proporcionais a

25/30 avos, no regime de 40 (quarenta ) horas semanais, acrescido de 13% de 
Adicional

por Tempo de Serviço e 160% de Gratificação de Atividade Executiva.

II- Declarar vago o referido cargo.

ANKA.

leprilIE -4 iv ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N' , DE 03 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do anexo do

Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente

superior ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de I e II

Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo V', do artigo 2° da Portaria n°

475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DE PARA A PARTIR DE

FLOMAR A. OLIVEIRA CHAGAS D-02 D-03 01.06.98

JOSE MARTINS DO CARMO D-03 D-04 01.04.98

0 E A MACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°248, de 08 de junho de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,

no período de 09/06 a 10/06/98.

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E 
TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOLAS

PORTARIA NO2_Licl , DE I 0 DE JUNHO DE 1998

O Diretor em Exercício da Escola Técnica 
Federal de Goiás, no uso de

suas atribuições legais, tendo em vista a que 
preceitua os artigos 2° e 

30 da Lei 9.624 de

02 de abril de 1998,

RESOLVE:

relacionados:

NOME

Conceder e/ou atualizar parcelas de décimos aos servidores abaixo

FUNÇÃO

ABIGAIL RODRIGUES DA SILVA FG-06
ADELINO CÁNDIDO PIMENTA FG-02
ADENILDO PEREIRA DE SOUSA FG-08
* ADENONES A. DE FREITAS CD-03
substituir por 1/10 de FG-04 por 1/10 de CD-03
AGNALDO F. VIEIRA ARRUDA FG-07
AGUSTINA ROSA ECHEVERRIA FG-04
ALADI JOSE DE LIMA FG-04
ALDO MURO JUNIOR FG-04
ALTAIR J. DE CARVALHO MICHEL' FG-04
ALVARO SAMPAIO DE LIMA CD-04
ANDRÉ DE SOUSA E SILVA FG-08

• ANGEL A MARIA DE MENEZES FG-04
ANTONIO DE JESUS CASTILHO FG-08
CARLOS ALBERTO A. RAMOS FG-04
CARLOS ALBERTO FREIRE DIAS FG-03
CARLOS ROBERTO R. DE SOUZA FG-04
CARLOS ALBERTO V. BEZERRA FG-04
CELESTE WOES R. DA FONSECA FG-04
CESAR ANES DE SOUZA FG-07
CÉSAR JOSÉ DA SILVA FG-04
CLAUDELÚCIO FERREIRA DA SILVA FG-05
CLÁUDIA MARIA DE O. SANTANA FG-04
CLED1A CARVALHO SOARES FG-06
CYNTHIA ALEXANDRA RODRIGUES FG-04
EDSON ROBERTO RODRIGUES SALES FG-04
EDUARDO JOSE NIGUEIRA CD-04
ELIANE M. SANTOS DE MOURA FG-01
ELISVALDO QUEIROZ MEDINA FG-06
* ELS1 GONÇALVES DE ANDRADE FG-03
substituir por 1/10 de FG-07
EMMANUEL GOMES FONTENELL1 CD-04
ERIS _ANTONIO DE OLIVEIRA FG-04
FAUSTO OLIVEIRA CARVALHO FG-04

PERÍODO

21.02.96 a 21.02.98
16.09.96 a 16.09,97
16.02.96 a 16.02.98
18.01.96 a 18.01.98

1NCORP./SUBST.

2/10 de FG-06
1/10 de FG-02
2/10 de FG-08
2/10 de CD-03, e

01.02.96 a 01.02.98 2/10 de FG-07
18.01.95 a 18.01.96 1/10 de FG-04
01.02.96 a 02.02.98 2/10 de FG-04
01.02.96 a 01.02.97 1/10 de FG-04

06.02.96 a 06.02.98 2/10 de FG-04
20.01.97 a 20.01.98 1/10 de CD-04
01.04.96 a 01.04.98 2/10 de FG-08
26.02.96 a 26.02.98 2/10 dc FG-04
06.02.96 a 06.02.98 2/10 de FG-08
01.02.96 a 01.02.98 2/10 de FG-04
01.08.96 a 01.08.97 1/10 de FG-03

15.09.95 a 15.09.97 2/10 de FG-04
01.02.96 a 02.02,98 2/10 dc FG-04
03.02.97 a 03.02.98 1/10 de FG404
14.11.96 a 14.11,97 1/10 de FG-07
01.02.96 a 02.02.98 2/10 de FG-04
01,04.97 a 01.04.98 1/10 de FG-05
25.02.97 a 25.02.98 . 1/10 de FG-04
21.02.96 a 21.02.97 * 1/10 de FG-06
01.07.95 a 01.07.97 2/10 de FG-04
09.04.96 a 09.04.97 '1/10 de FG-04
18.01.96 a 18.01.98 2/10 de CD-04
21.02.96 a 21.02.98 1/10 de FG-01
18.01.96 a 18.01.98 1/10 de FG-06
03.02.97 a 03.02.98 1/10 de FG-03, e

18.01.96 a 18.01.98
28.12.94 a 28.12.97
18.09.95 a 18.09.97

2/10 de CD-04
3/10 de FG-04
2/10 de FG-04

•



FERNANDA POSCH RIOS - FG-04
FLÁVIO TADEU DE MIRANDA .FG-04
FRANCISCO DE ARA00 FG-04
GEOVANNE RESENDE ASSIS FG-04
GILDA AQUINO DE A. MENDONÇA FG-04
GILDA GUIMARÃES FG-04
GIOVANE BATALIONE FG-04

AUCT A ALVES B. FERREIRA FG-06
HAMILTON CORREIA LIMA FG-08
HÉLIO DE ALMEIDA FG-04
* ÍTALO DE LIMA MACHADO CD-02
substituir 1/10 dc FG-04 por 1/10 de CD-02
IVAN SIMÃO JOSE FG-04
JOÃO AGNALDO DA COSTA MUNIZ FG-04
JOÃO BATISTA JOSE PEREIRA FG-04
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA FG-04
JOÃO MARCOS BAILÃO DE LIMA FG-01
JOAQUIM FONSECA DE MENESES FG-06
JORGE ANTÔNIO DE SOUZA FG-04
JOSE GONÇALVES DE MORA'S FG-04
JOSE JARDIM DA SILVA FG-03
JOSE SÉRGIO SARMENTO GARCIA FG-03
11110 CÉSAR DOS SANTOS FG-05
JUSSANÁ MILOGRANA FG-04
KEL1AS OLIVEIRA FG-04
KEN EDY SOUSA MORAES FG-08
KLEBER ROSA FERREIRA FG-08
LEIDA ALVES MACHADO DA SILVA FG-05
LOURDES BERNADETE CARVALHAIS FG-04
LUCIANO BITTENCOURT PG-04
LUCIENE LIMA DE ASSIS PIRES FG-04
MARCIA SOTÉRIO DE OLIVEIRA EC-02
MÁRCIO ANTONIO DE BRITO CD-04
MARIA CRISTINA NUNES HIDALGO FG-04
MARIA DE LOUDES OLIVEIRA FG-06
MARIA DO C. CANTO MARTINS FG-03
MARIA HELENA RAMOS PG-OS
MARISA EUGÊNIA FIRES MERCÊ CD-04
MARLENE GONÇALVES DE OLIVEIRA CD-04
MARTHA DE ARAI:7J° BATISTA FG-04
MARTHA MARIA TUN FG-04
MAURÍCIO FRANCA E SILVA CD-04
MAURÍCIO MERCE DE SA FG-04
MAURO BENTO DE NIENDONÇA FG-04
NILDETE OLÍMPIO ALVARES FG-04
ORIBES PIO PEREIRA PG-OS
PAULO AUGUSTO DIN1Z SILVA FG-04
PEDRO CÉSAR ROCHA COIMBRA FG-04
RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA C.D-03
RITA DE CASSIA MENDONÇA FG-04
ROSANA GARROTE MARQUES FG-04
SABINO ALVES DOS SANTOS FG-04
SANDRA ABADIA FERREIRA FG-06
SANDRA KUROTUSCH DE MELO FG-04
SEBASTIA0 JARBAZ PINHEIRO CD-04
SEBASTIÃO PENA' FG-03

I1.08.95 a 11.08.96
01.02.96 a 02.02.98
05.12.95 a 05,1/.97
06.02.96 a 06.02.98
01.02.96 a 01.08,97
01.02.96 a 01.02.98
01,02.94 a 01.02.95
30.07,96 a 30.07.97
01.03.96 a 01.03.98
01.02.96 a 02.02.98
07.01.96 a 07,01,98

18.01.96 a 18-01.98
18,01.96 a 18.01.98
30,09.96 a 30.09:97
01,07.96 a 07.0/.98
01,02,96 a 02,02.98
18.01.96 a 18.01,98
01.02.96 a 02.02.98
01.08.95 a 01.08.97
18.01.96 a 18.01.98
01.02.96 a 03.02_97
01.02.97 a 01.02.98
01.02.96 a 01.02.98
01.02.96 a 01.02.98
01.09.96 a 01.09,97
71.02.96 a 21.02.98
04.02.97 a 04.02.98
09.04.96 a 09,04.97
01.02.96 a 01.02.98
01.08.96 a 01.08.97
30.09.95 a 30.09.97
28.07.95 a 28.07.97
01.07,96 a 01.07.97
18.01.96 a 18.01.98
01.08,95 a 01.08.96
18.09.95 a 18.09.97
30.12,95 a 30.12.97
13.01.96 a 13.01.98
01,02,96 a 02.02.98
01,02.96 a 01,02.98
02.02.96 a 02.02.98
02.01.97 a 02.01.98
24.02.97 a 24.02.98
06.03.96 a 06.03.98
18.02.96 a 18.02.98
01.02.96 a 02.02.98
28./1.95 a 28.11.97
18.01.96 a 1801.98
01.02.96 a 01.02.98
01.02.96 a 02.02.98
01.03.96 a 01.03.98
06.02,96 a 06.02.98
01,11.96 a 01.11.97
04.10.95 a 04.10.97
18,01.95 a 18.01.98

1/10 de FG-04
2/10 de FG-04
2/10 de FG-04
2/10 de FG-04
1/10 de FG-04
2/10 de. FG-04
1/10 de FG-04
1/10 de FG-06
2/10 de FG-08
1/10 de FG-04
2/10 de CD-02, c

2/10 dc FG-04
2/10 de PG-04
1/10 de FG-04
2/10 de FG-04
2/10 de FG-01
2/10 de FG-06
2110 de FG-04
2/10 de FG-04
2/10 de FG-03
1/10 de FG-03
1./10 de FG-05
2/10 de FG-04
VIC; de FG-04
1/10 de FG-08
2/10 de FG-08
1/10 de FG-05
1/10 de FG-04
1/10 de f,'G-04
1/10 de FG-04
2/10 de PG-02
2/10 de CD-04
1/10 de PG-04
2/10 de FG-06
1/10 de FG-03
2/10 de FG-08
2//0 de C0-04
2/10 de CD-04
2/10 de PG-04
2/10 de FG-04
2/10 de CD-04
NO de FG-04
1/10 de FG-04
2/10 de FG-04
2/10 de FG-05
2/10 de FG-04
2/10 de F0-04
2/10 de CD-03
2/10 de FG-04
2/10 de FG-04
2/10 de FG-04
2/10 dc FG-06
1/10 de FG-04
2/10 de CD-04
3/10 de FG-03



SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE FG-03 03.02.97 a 03.02.98 1/10 de FG-03

SILVANA FERREIRA GONÇALVES FG-04 21.02.96 a 21.02.98 2/10 de FG-04

SIMONE OLIVEIRA GOMES FG-04 01.02.96 a 01.02.97 1/10 de FG-04

VALDEIR FRANCISCO DE PAULA FG-04 01.02.96 a 02.02.98 2/10 de FG-04

VERA LUCIA DE CARVALHO VILELA FG-05 18.09.95 a 18.09.97 2/10 de FG-05

VILMA PASSOS DE PAIVA FG-08 18.01,96 a 18.01.98 2/10 de FG-08

WAGNER FERREIRA ADORNO FG-06 02.07.96 a 02.07,97 1/10 de FG-06

WALMIR BARBOSA FG-04 01:02.96 a 02.02.98 2/10 de FG-04

WANDERLOBIO BARBOSA GENTIL FG-04 06.02.96 a 06.02.98 2/10 dc FG-04

Os,M \4̀2k EGA
Diretor em Exereicio



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°250 ,de 15 de junho de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBREGA,
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 16/06 A. 19/06/98.

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°251, DE 15 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta do Processo n.°23047.003662/97-24

RESOLVE:

Conceder afastamento, para cursar Doutorado em
Ciências dos Materiais pelo INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA, ao
servidor MAURÍCIO BRAGA DE ARAOJO, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, ficando o período compreendido de 16.02.98 a
31.12.98.

Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 252, DE 15 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Dispensar, os servidores abaixo relacionados das respectivas funções,
a partir de 15.06.98:

I - Celma Concesso Mendonça, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenadora do curso de Agrimensura - FG-04.

II - Renato Rodrigues Sousa ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador do Laboratório/Agrimensura - FG-04.

III - Paulo Francinete Silva junior, ocupante do cargo de Técnico em
Edificações, da função de Coordenador do curso de Edificações - FG-04.

IV - Jussan5 Mdlograna, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador do Laboratório de Edificações - FG-04.

V - Paulo Rosa Mota, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus,
da função de Coordenador do Laboratório/Mecânica - FG-04.

VI - Adail Pereira Carvalho, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador do curso de Eletrotécnica - FG-04.

VII - Luis Fernando Pagotti, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador do Laboratório/Eletrotécnica FG-04.

VIII - Jose Alfredo G. de Sá, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador do curso de Mineração - FG-4.

IX - Mauricio Vaz Cardoso, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador da Area de Comunicação e Expressão FG-04.

X - Adolfo de Oliveira Mendes, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador da area de Matemática FG-04.

XI - Sonia Aparecida Lobo, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenadora de Ciências Humanas- FG-04.

XII - Reginaldo Jose Saddi, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador da area de Artes - FG-04.

XIII - Jorge Antonio de Sousa, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador da Area de Física - FG-04.

XIV - Aladi José de Lima, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador de Educação Física - FG-04.

XV - Angela Maria de Menezes, ocupante do cargo de Pedagogo, da
função de Chefe do Setor de Seleção e Desenvolvimento de Pessoal - FG-04.

XVI - Carlos Gomldes da Costa, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador do Turno Noturno - FG-04.



XVII - Celeste Simões Rodrigues da Fonseca, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função de Coordenador do Turno Vespertino
- FG-04.

XVIII - Celso da Silva Espindola, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, da função de Coordenador do Curso de Mecânica - FG-04.

XIX - Cesar Jose da Silva, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador de Pesquisa - FG-04.

XX - Cláudia Maria de Oliveira Santana, ocupante do cargo de
Pedagogo, da função de Chefe do Setor de Cadastro - FG-04.

XXI - Cynthia Alexandra Rodrigues, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, da função de Coordenadora de Projetos e Instalações FG-
04

XXII - Divino Lopes de Alvarenga, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe da Seção Financeira e Orçamentária -
FG-04.

XXIII - Edson Roberto Rodrigues Sales, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, da função de Coordenador do Laboratório de Química e
Biologia - FG-04.

XXIV - Eduardo Jose Nogueira , ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador de Cursos Extraordinários FG-04.

XXV - Gilda Aquino de Araújo Mendonça , ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função de Coordenador Informática Aplicada
a Educação - FG-04.

XXVI - Idacy da Silva Vitória , ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, da função de Coordenadora da Biblioteca - FG-04.

XXVI - Ivan Simão Jose, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador do Turno matutino- FG-04.

XXVII - Joao Batista Jose Pereira, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, da função de Coordenador do Laboratório de Eletrônica e
Telecomunicações - FG-04.

XXVIII - Joaquim de Sousa Lima Filho, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, da função de Chefe do Serviço de Legislação e
Normas - FG-04.

XIX - Jose Gonçalves de Morais, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe do Serviço de Pagamento - FG-04.

XXX - Kelias de Oliveira , ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador do Curso de Telecomunicações - FG-04.

XXXI Lourdes Bernadete Carvalhais , ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, da função de Coordenador de Química e Biologia - FG-04.

XXXII - Maria Cristina Nunes Hidalgo , ocupante do cargo de
Assistente Social, da função de Coordenadora da Coordenação de
Assistência ao Estudante - FG-04.

XXXIII - Martha de Araújo Batista , ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, da função de Coordenadora do laboratório de
Saneamento - FG-04.

XXXIV - Mauricio Mercê de SA , ocupante do cargo de Técnico em
Fisioterapia da função de Coordenador de Ambiente de Uso Comum- FG-04.

XXXV - Mauro Bento de Mendonça , ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, da função de Coordenador de Produção Escolar- FG-04.

XXXVI - Nildete Olímpio Alvares, ocupante do cargode Técnico em
Assuntos Educacionais, da função de Coordenadora da Comunicação Social -
FG-04.



XXXVI - Paulo Fernando de Ascengao Pinto , ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função de Coordenador do Curso de Estradas
- FG-04.

XXXVII - Rosana Garrote Marques, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, da função de Coordenadora do Curso de Saneamento - FG-04.

XXXVIII - Rosemary Boreli de Oliveira , ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da função de Coordenadora da Coordenação de
Registros Escolares - FG-04.

XXXIX - Sabina Alves dos Santos , ocupante do cargo de Técnico em
Saneamento, da função de Coordenador da Coordenação de Recursos Didáticos
- FG-04.

XL - Wagner Ferreira Adorn°, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador da Caixa Escolar - FG-06.

XLI - Adenildo Pereira de Souza, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe do Setor de Assistência Técnica da
Biblioteca - FG-08.

XLII - Agnaldo Fernando Vieira de Arruda, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função de Coordenador do Laboratório de
Mineração - FG-07.

XLIII - André de Sousa e Silva, ocupante do cargo de Operador de
Maquinas Copiadora, da função de Chefe da Seção de Audio Visual - FG-08.

XLIV - Carlos Alberto Freire Dias, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador da Comissão Permanente de
Licitação - FG-03.

XLV - Cesar Aries de Souza, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador do Almoxarifado - FG-07.

XLVI - Claudelúcio Ferreira da Silva, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, da função de Chefe do Setor de Auxilio ao Servidor -
FG-7.

XLVII - Domicio Moreira Ribeiro, ocupante do cargo de Vigilante, da
função de Coordenador do Protocolo - FG-08.

XLVIII Elsi Gonçalves de Andrade, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, da função de Coordenador de Ensino FG-03.

XLIX - Ernesto do Nascimento Filho, ocupante do cargo de
Administrador, da função de Chefe da Seção de Contabilidade - FG-05.

L - Glaucia Alves Borges Ferreira, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe do Setor de Manutenção de Beneficios-
FG-06.

LI - Hamilton Correia Lima, ocupante do cargo de Auxiliar em Artes
Gráficas, da função de Coordenador da Gráfica - FG-08.

LII - Iáskara Batista Costa, ocupante do cargo de Técnico em
Edificações, da função de Chefe da Divisão de Material e Patrimônio - FG-
03

LIII - Joao Rodrigues de Morais Neto, ocupante do cargo de Vigilante,
da função de Coordenador da Seção de Limpeza e Vigilância - FG-06.

LIV - Joaquim Fonseca de Menezes, ocupante do cargo de Motorista, da
função de Coordenador da Seção de Comunicação e Arquivo - FG-06. -

LV José Jardim da Silva, ocupante do cargo de Vigilante, da função
de Chefe da Divisão de Administração da Sede - FG-03.

LVI - José Milton da Silva, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe da Seção de Manutenção - FG-05.

LVII - Júlio César dos Santos, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador de Radio e Video - FG-05.



LVIII - Kenedy Sousa Moraes, ocupante do cargo de Continuo, da função
de Chefe do Setor de Recursos Didáticos - FG-08.

LIX - Kieber Rosa Ferreira, ocupante do cargo de Continuo, da função
de Chefe da Seção de Compras- FG-05.

LX - Luciano Bittencourt, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus, da função de Coordenador de Integração Escola-Empresa- FG-03.

LXI - Maria de Lourdes Oliveira, ocupante do cargo de Técnico em
Nutrição e Dietética, da função de Chefe da Cantina- FG-06.

LXII - Maria Divina Rosa de Oliveira do Nascimento, ocupante do cargo
de Técnico em Nível Superior, da função de Chefe de Gabinete- FG-01.

LXIII - Oribes Pio Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Estradas,
da função de Chefe de Seção de Patrimônio- FG-07.

LXIV - Paulo Cezar Borges, ocupante do cargo de Professor de I e II
Graus , da função de Coordenador do Loborat6rio de Física - FG-07.

LXV - Shirley Mar Pereira Virote, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenadora da Coordenação Técnico-
Pedagógica- FG-03.

LXVI - Terezinha Borges de Almeida, ocupante do cargo de Contadora,
da função de Chefe da Divisão de Contabilidade e Finanças - FG-03.

LXVIII - Tomaz Antônio Adorno de La Cruz, ocupante do cargo de
Procurador, da função de Chefe da Procuradoria Jurídica - FG-01.

LXVIII - Vilma Passos de Paiva, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe da Central de Redação e Datilografia -
FG-08.

LXIX - Ubaldo Eleutério Silva, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador de Eletrônica - FG-04.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA NC 253, DE 15 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve,

Dispensar a partir de 16.06.98 os servidores da UNED-JATAÍ,
abaixo relacionados, das respectivas funcões:

I - Luciene de Assis Pires, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, da função de Coordenador Coordenação e Estudos Sociais - FG-
04.

II - Lázaro Jânio Silva ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador de Turno - FG-05.

III - Mara Sandra de Almeida, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador de Turno - FG-05.

IV - Octávio Marcus Martins Mani, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, da função código - FG-05.

V - Abigail Rodrigues Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, da função de Coordenadora da Coordenação de Assistência ao
Estudante - FG-06.

VI - Neucilane Oliveira de Assis , ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, da função código - FG-06.

VII - Vera Lúcia de Carvalho Vilela, ocupante do cargo de Técnico
em Audio Visual, da função de Coordenador de Turno FG-6.

VIII - Genialdo Rodrigues Moraes, ocupante do cargo de Porteiro,
da função código - FG-06.

IX - Paulo de Tarso M. Reis, ocupante do cargo de Analista de
Sistemas, da função código FG-03.

X - Márcia Amélia de Rezende Moreira, ocupante do cargo de
Porteiro, da função código - FG-08.

XI - Jaime Gomes da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Artes
Gráficas, da função código FG-08.

XII - Beatriz Carneiro Carvalho Salles, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função de Coordenadora de Apoio e Extensão
- FG-01.



XIII- Vanderleida R. de Freitas Queiroz, ocupante do cargo
Professor de I e II Graus, da função de Coordenadora de Ensino FG-01.

XIV - Wanderlabio Barbosa Gentil, ocupante do cargo Professor de
I e II Graus, da função de Coordenador de Planejamento FG-01.

XV - Antonio de Jesus Castilho, ocupante do cargo Vigilante, da
função de Coordenador de Recursos Humanos FG-04.

XVI - Silvana Ferreira Gonçalves, ocupante do cargo de Operador
de Teleimpressora, da função código FG-04.

XVII - Martha Maria Turn, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenadora de Registros Escolares FG-04.

XIII - Leida Alves Machado, ocupante do cargo de Telefonista, da
função código FG-04.

XIX - Reinaldo Cândido Ferreira, ocupante do cargo de
Laboratorista, da função código FG-04.

XX - Joao Marcos Bairdo de Lima, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, da função Coordenador do curso de Agrimensura FG-04.

XXI - Jeranimo Otoni de Carvalho, ocupante do cargo de Professor
de T e II Graus, da função Coordenador do curso de Edificações FG-04.

XXII - Edini Nunes de Oliveira, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, da função de Coordenador do curso de Eletrotécnica FG-04.

XVIII - Ruberlei Rodrigues de Souza, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função de Coordenador Ciências FG-04.

XXIV - Flomar Ambrosina Oliveira Chagas, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função Coordenador Comunicação e Expressão
FG-04.

XXV - Iolanda Bento de Miranda, ocupante do cargo de Pedagogo, da
função de Coordenador da Coordenação Técnico pedagógica FG-04.

E -51A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 254, DE 15 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Designar a partir de 15.06.98 os servidores da UNED-JATAÍ, abaixo
relacionados para as respectivas funções:

I - Beatriz Carneiro Carvalho Salles, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, para a função código - FG-02.

II - Vanderleida R. de Freitas Queiroz, ocupante do cargo
Professor de I e II Graus, para a função código FG-02.

III - Wanderllibio Barbosa Gentil, ocupante do cargo Professor de
I e II Graus, para a função código FG-04.

IV - Antonio de Jesus Castilho, ocupante do cargo Vigilante, para
a função código FG-04.

V - Silvana Ferreira Gonçalves, ocupante do cargo de Operador de
Teleimpressora, para a função código FG-04.

VI - Martha Maria Turn, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para a função código FG-04.

VII - Leida Alves Machado, ocupante do cargo de Telefonista, para
a função código FG-04.

VIII - Reinaldo Cândido Ferreira, ocupante do cargo de
Laboratorista, para a função código FG-04.

IV - Joao Marcos Bairdo de Lima, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, para a função código FG-04.

X - Jeremimo Otoni de Carvalho, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, para a função código FG-04.

XI - Edini Nunes de Oliveira, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, para a função código FG-04.

XII - Ruberlei Rodrigues de Souza, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, para a função código FG-04.

XIII - Flomar Ambrosina Oliveira Chagas, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, para a função código FG-04.

XIV - Iolanda Bento de Miranda, ocupante do cargo de Pedagogo,
para a função código FG-04.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 255, DE 15 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

I - Exonerar, o servidor Adenones Agostinho de Freitas,
do cargo de Professor de I e II Graus, do cargo de Diretor
Jatai - CD-03, a partir de 15.06.98.

ocupante
da Uned-

II - Exonerar, 0 servidor Carlos Roberto Rodrigues, do cargo de
Diretor de Desenvolvimento de Ensino da Uned-Jatai- CD-04, a partir de
15.06.98.

III - Exonerar, a servidora Marlene Gonçalves de Oliveira,
ocupante do cargo de Assistente Social, do cargo de Diretora do
Departamento de Administração Geral da Uned-Jatai - CD-04, a partir de
15.06.98.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 256, DE 15 DE JUNHO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

I - Nomear, o servidor Adenones Agostinho de Freitas, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, para o cargo código - CD-03, a
partir de 15.06.98.

II - Nomear, o servidor Carlos Roberto Rodrigues, para o cargo
código CD-04, a partir de 15.06.98.

III - Nomear, a servidora Marlene Gonçalves de Oliveira, ocupante
do cargo de Assistente Social, para o cargo código CD-04, a partir de
15.06.98.

LI MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOTAS

PORTARIA N° 257, DE 15 DE JUNHO DE 1998

O Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

I - Exonerar, o servidor Ramos Albuquerque Nóbrega, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, do cargo de Vice-Diretor - CD-03, a
partir de 15.06.98.

II - Exonerar, o servidor Dorilio Correia Viana Maroclo, do cargo
de Assessor para Assuntos Complementares- CD-04, a partir de 15.06.98.

III - Exonerar, a servidora Marisa Eugênia Pires Mercê,
do cargo de Administrador, do cargo de Assessora Administrativa
a partir de 15.06.98.

IV - Exonerar, o servidor Luiz Alves de Medeiros, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do cargo de Assessor
Pedagógico - CD-04, a partir de 15.06.98.

V - Exonerar, o servidor Emmanuel Gomes Fontenelle, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, do cargo de Coordenador de
Planejamento - CD-04, a partir de 15.06.98.

VI - Exonerar, o servidor Sebastido Jarbaz Pinheiro,
cargo de Professor de I e II Graus, do cargo de Diretor do
de Administração Geral - CD-04, a partir de 15.06.98.

VII - Exonerar, o servidor Alvaro Sampaio de Lima , ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, do cargo de Diretor do Departamento
de Desenvolvimento do Ensino - CD-4, a partir de 15.06.98.

VIII - Exonerar, o servidor Márcio Antonio de Brito, ocupante do
cargo de Administrador, do cargo de Diretor do Departamento de Recursos
Humanos - CD-04, a partir de 15.06.98.

IX - Exonerar, o servidor Jadson de Araújo Pires,
cargo de Professor de I e II Graus, do cargo de Diretor do
de Apoio e Extensão CD-04, a partir de 15.06.98.

X - Exonerar, o servidor idlo Cardoso de Paiva, ocupante do cargo
de Professor de I e II Graus, do cargo de Diretor da Unidade de
Processamento de Dados - CD-04, a partir de 15.06.98.

XI - Dispensar, a servidora Sheila Mara Cardoso de Almeida,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Assistente
da Coordenadoria de Planjamento - FG-02, a partir de 15.06.98.

ocupante
- CD-04,

ocupante do
Departamento

ocupante do
Departamento



I

XII - Dispensar, a servidora Márcia Sotério de Oliveira, ocupante
do cargo de Economista, da função de Assistente do Departamento de
Administração Geral - FG-02, a partir de 15.06.98.

XIII - Dispensar, a servidora Fátima Gisele Najar, ocupante do
cargo de Administrador, da função de Assistente do Departamento de
Desenvolvimento do Ensino - FG-02, a partir de 15.06.98.

XIV - Dispensar, a servidora Maria de Jesus da Silva, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, da função de Assistente do
Departamento de Recursos Humanos - FG-02, a partir de 15.06.98.

XV - Dispensar, o servidor Adelino Cândido Pimenta, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, da função de Assistente do
Departamento de Apoio e Extensão - FG-02, a partir de 15.06.98.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 258, DE 15 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Resolve:

I - Nomear, o servidor Ramos Albuquerque Nóbrega, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, para o cargo código - CD-03, a
partir de 15.06.98.

II - Nomear, o servidor Emmanuel Games Fontenelle, para o cargo
código CD-03, a partir de 15.06.98.

III - Nomear, o servidor Jadson de Araújo Pires, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, para o cargo código CD-03, a partir
de 15.06.98.

IV - Nomear, o servidor Alvaro Sampaio de Lima, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, para o cargo código CD-03, a partir
de 15.06.98.

V - Nomear, o servidor Sebastião Jarbaz Pinheiro, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, para o cargo código CD-04, a partir
de 15.06.98.

VI - Nomear, o servidor Márcio Antonio de Brito, ocupante do
cargo de Administrador, para o cargo código CD-04, a partir de 15.06.98.

VII - Nomear, o servidor Edio Cardoso de Paiva, ocupante do cargo
de Professor de I e II Graus, para o cargo código CD-04, a partir de
15.06.98.

VIII - Nomear, o servidor Luiz Alves de Medeiros, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para o cargo código CD-04, a
partir de 15.06.98.

IX - Nomear, Dorilio Correia Viana Maroclo,
CD-04, a partir de 15.06.98.

X - Nomear, a servidora Sheila Mara Cardoso de Almeida,
do cargo de Assistente em Administração, para o cargo código
partir de 15.06.98.

XI - Nomear, a servidora Marisa Eugênia Pires Mercê, ocupante do
cargo de Administradora, para o cargo código CD-04, a partir de
15.06.98.

XII - Nomear, o servidor Elsi Gonçalves de Andrade, ocupante do
cargo de Professor de I e II Graus, para o cargo código CD-04, a partir
de 15.06.98.

T.Pe20 E IMA MACHADO
Diretor

para o cargo código

ocupante
CD-04, a



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N' 259, DE 15 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

Resolve:

Designar, os servidores abaixo relacionados para as respectivas

funções, a partir de 15.06.98:

I - Carlos Alberto Freire Dias, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, para a função código FG-04.
II - raskara Batista Costa, ocupante do cargo de Técnico em

Edificações, para a função código FG-04.
III - Jose Milton da Silva, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, para a função código - FG-04.
IV - Júlio Cesar dos Santos, ocupante do cargo de Professor de I

e II Graus, para a função de código - FG-04.
V - Shirley Mar Pereira Virote, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, para a função código FG-04.
VI - Terezinha Borges de Almeida, ocupante do cargo de Contadora,

para a função código - FG-04.
VII - João Rodrigues de Morais Neto, ocupante do cargo de

Vigilante, para a função código - FG-04.
VIII - Glaucia Alves Borges Ferreira, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, para a função código - FG-04.
IX - Angela Maria de Menezes, ocupante do cargo de Pedagogo, para

a função código - FG-04.
X - Divino Lopes de Alvarenga, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, para a função código - FG-04.
XI - Joaquim de Sousa Lima Filho, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, para a função código - FG-04.
XII - Márcia Sotério de Oliveira , ocupante do cargo de

Economista, para a função código FG-02.
XIII - Rosemary Boreli de Oliveira , ocupante do cargo de

Assistente em Administração, para a função código - FG-04.
XIV - Nildete Olímpio Alvares , ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, para a função código - FG-04.
XV - Maria Divina Rosa de Oliveira , ocupante do cargo de

Técnico de Nível Superior, para a função código - FG-02.
XVI - Maria Cristina Nunes Hidalgo , ocupante do cargo de

Assistente Social, para a função código FG-04.
XVII - Idacy da Silva Vitória , ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais , para a função código - FG-04.
XVIII - Cesar Anes de Souza , ocupante do cargo Assistente em

Administração, para a função código - FG-04.
XIX - Joaquim Fonseca de Menezes , ocupante do cargo Motorista

para a função código - FG-04.



•

XX - Celma Concesso Mendonça, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, para a função código - FG-04.

XXI - Paulo Francinete Silva Júnior,
em Edificações, para função código FG-04.

XXII - Adail Pereira Carvalho, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, para a função código- FG-04.

XXIII - José Alfredo G. SA, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, para a função código - FG-4.

XXIV - Celso da Silva Espíndola , ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, para a função código - FG-04.

XXV - Mauricio Vaz Cardoso, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, para a função código FG-04.

XVI - Sonia Aparecida Lobo, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, para a função código - FG-04.

XXVII - Jorge Antonio de Sousa, ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, para a função código FG-04.

XXVIII - Aladi José de Lima, ocupante do cargo de Professor de I
e II Graus, para a função de código - FG-04.

XXIX - Carlos Gomides da Costa, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, para a função código - FG-04.

XXX - Cesar José da Silva, ocupante do cargo de Professor de I e
II Graus, para a função de Coordenador de Pesquisa - FG-04.

XXXI - Eduardo José Nogueira , ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, para a função código FG-04.

XXXII - Gilda Aquino de Araújo Mendonça , ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, para a função código FG-04.

XXXIII - Paulo Fernando de Ascençâo Pinto , ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, para a função de código - FG-04.

XXXIV - Rosana Garrote Marques, ocupante do cargo de Professor dc
I e II Graus, para a função código - FG-04.

XXXV - Adelino Cândido Pimenta, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, para a função código - FG-02.

XXXVI - Jer8nimo Rodrigues da Silva,
Professor de I e II Graus, para a função código FG-04.

XXXVII - José Gonçalves de Morais, ocupante do cargo CIP

Assistente em Administração, para a função código - FG-04.
XXXVIII - Kelias de Oliveira, ocupante do cargo de Professor de I

e II Graus, para a função código FG-04.
XXXIX- Sabino Alves dos Santos, ocupante do cargo de Técnico em

Saneamento, para a função código FG-04.

ocupante do cargo de Técnico

leirb DE AeMACHADO
Diretor

ocupante do cargo de



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 260, DE 16 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no

uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

I - Contratar para UNED-JATAI, CLAUDIA FERNANDA DE

JESUS, aprovada em Processo Seletivo, homologado pelo Edital 08 de

08 de abril de 1998, publicado no DOU de 09 de abril de 1998, para

o cargo de Professor Substituto, código M-402-I, Classe C, nível

01, no regime de 40 horas semanais - (Inglês), para o período de

08.04.98 a 31.12.98.
II - Contratar, MARIA ELIANE ROSA DE SOUZA, aprovada em

Processo Seletivo, homologado pelo Edital 10 de 24 de abril de

1998, publicado no DOU de 25 de abril de 1998, para o cargo de
Professor Substituto, código M-402-I, Classe C, nível 01, no regime

de 40 horas semanais - (Filosofia), para o período de 20.06.98 a
31.12.98.

\RAM S A IUQ
Diretor em Exerc

REGA
o



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 261, DE 18 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de

Goias, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a

subdelegagão de competência prevista na Portaria MEC 969, de 07.08.95,

publicada no D.O.U. do dia subsequente e do Despacho do Ministro da

Administração e Reforma do Estado de 29.03.96, publicado no D.O.U. do

dia 01.04.96 seguinte e Autorização do Ministro da Administração e

Reforma do Estado publicada no DOU de 21.02.97,

Resolve:

Nomear DULCINELA DE CASTRO SANTANA em regime de

Dedicação Exclusiva no cargo de Professor de I e II Graus, Classe E,

Nível 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital 19/97

de 20.05.97, para o Quadro de Pessoal Permanente da Escola Técnica

Federal de Goias, em vaga decorrente da aposentadoria de Nilton Olímpio

Alvares, Código Vaga 0579878.

RAMOS
Diretor em Exe

OBRE GA
cio



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N62_, DE 25 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais, regimentais e considerando o que
consta no Processo N°23047.0100391/98-56,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, a licença para capacitagao,
concedida pela Portaria n.° 393, de 04 de setembro de 1996, ao
servidor Euclides Paradeda Corrêa, ocupante do cargo de professor
de I e II Graus a partir de 13.03.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N6Õ, DE 25 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Declarar vago, a partir de 11 de junho de 1998, o
cargo de Professor de I e II graus, Classe E, Padrão 01, ocupado
pelo servidor ERNANI GONÇALVES BOAVENTURA, do quadro permanente
de Pessoal da Escola Técnica Federal de Goias, em virtude do seu
falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

Portaria 264 de 26 de junho de 1998.

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás , no uso de
suas atribuições legais ,

RESOLVE:

Dispensar os servidores César Anes de Souza, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, da função código FG-04 a partir
de 22 de junho de 1998 e César Jose da Silva, ocupante do cargo de
Professor de I e II Graus, da função código FG-04 a partir de 22 de
junho de 1998 e resolve nomear o servidor Kleber Rosa Ferreira,
ocupante do cargo de Continuo, para a função código FG-04, a partir
de 22 de junho de 1998.

-
'P-LO IF L 411FMACHADO

e's

Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°265, DE 26 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta do Processo n° 23047.010139/98-81,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação e

Qualificação de acordo

94.664/87 e art. 23 e

observando ainda o que

com o art. 25, item III, do decreto n -

parágrafos da Portaria nu 475/87 MEC,

consta da Resolução n° 22/94 do Conselho

Superior da ETFGO a servidora ALTAIR JUSTIN() DE CARVALHO MICHELI,
ocupante do cargo de Assistente Social, grupo NS, do padrão III

para o padrão IV da classe C, por ter concluído o curso de Pós

Graduação "Latu Sensu" Especialização em Administração da

Qualidade, ministrado pelo Centro de Ensino Superior de Jatai.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nu266, DE 26 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o MEMO.
CIAD/ETFG n.° 01/98

RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 06 de

junho de 1998, o prazo de funcionamento da Comissão de Inquérito

Administrativo constituída pela Portaria n.° 131 de 22 de abril de

1997, para que possa concluir os trabalhos.

ItA00,

TAft DE LI , MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDucAgko MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°267, DE 26 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso

de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta do Processo n° 23047.001548/98-69,

RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional por Titulação e

Qualificação de acordo com o art. 25, item III, do decreto n('

94.664/87, art. 23 e parágrafos da Portaria n° 475/87 MEC,

observando ainda o que consta da Resolução n° 22/94 do Conselho

Superior da ETFGO & servidora DALVA RODRIGUES REZENDE ANTUNES,

ocupante do cargo de Programador de Computador, grupo NI, do

padrão III para o padrão IV da classe D, por ter concluído o curso

de Linguagem de Programação Delphi, ministrado pelo Serviço

Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, com carga horária de

noventa horas.

LI A MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° z(os' , DEAD DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar, os servidores Edni Nunes de Oliveira, Fausto Oliveira

Carvalho, lida Borges de Souza Soares e Roberlan Gonçalves Mendonça para

comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo - Edital 13/98 - Professor

Substituto de I e II Graus na área de Eletrotécnica

_
ITÀ P" P 1M • ACHADO

Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° ,DE Z‘z) DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

RESOLVE:

Designar, as servidores Iolanda Bento de Miranda, Luciene Lima de

Assis Pires e Maria Inês Binicheski para comporem a Banca Examinadora do Processo

Seletivo - Edital 12/98 - Professor Substituto de I e II Graus na área de Geografia.

„.00111110
-

writ • r-1M • ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°2 , DE 26 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas atribuições

legais, tendo em vista a que preceitua os artigos 2° e 3° da Lei 9.624 de 02 de abril de

1998

RESOLVE:

Substituir 1/10 do valor da função FG-01, por 1/10 da função CD-04, na

remuneração do servidor EDIO CARDOSO DE PAIVA correspondente ao período de
31/12/95 a 31/12/96.

I, Pr LI MACHADO
Diretor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N°271 ,de 29 de junho de 1998

0 Diretor Geral da ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o seu afastamento desta Capital,

RESOLVE:

Designar o Vice-Diretor RAMOS ALBUQUERQUE NOBRE-GA,
Professor de Ensino de 10 e 2° Graus, para em substituição, exercer a função de Diretor Geral,
no período de 30/06 a 02/07/98.

CHADO
Diretor Geral



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECN ILÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N.e.1z, DE ri DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Designar o servidor KANAME IWAMOTO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, para, em substituição, exercer a chefia do Setor

Almoxarifado/Patrimônio , no período de 29.06.98 a 29.07.98, por motivo de ferias do

titular.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 273, DE 29 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições
legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora LÚCIA MARIA RODRIGUES FLORENTINO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para, em substituição, exercer a
Assistência do Departamento de Administração Geral, no período de 29.06.98 a 15.07.98,
por motivo da ausência do titular que estará realizando curso no CEFET - MG/CAPES,
no referido período.

DE IM MACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 274, DE 29 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor da Escola Técnica Federal de Goias, no uso de suas atribuições

legais e regimentais

RESOLVE:

Designar a servidora DORVALINA MARIA CRISTINO, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, para, em substituição, exercer a função de Chefe

do Setor de Compras, no período de 06.07.98 a 05.08.98, por motivo de férias do titular.

i-Asimm.

L A ACHADO
Diretor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 275, de 30 de JUNHO de 1998.

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goias,
no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

I - Exonerar, a servidora MARISA EUGÊNIA PIRES MERCÊ,
ocupante do cargo de Administrador, do cargo código CD-04, a partir de
30.06.98.

II - Nomear, a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, para o cargo código CD-04, a
partir de 30.06.98.

RAMO Q Rt NOEGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N0?7U6, DE .50 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goias, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e o que consta do
processo 23047.010078/98-98,

RESOLVE:

Alterar o regime de trabalho da servidora MARIA INES
BINECHESKI, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, de 40
(quarenta) horas para o regime de Dedicação Exclusiva, a partir de
09 de junho de 1998.

RAMOS ALBUQU RIUF N GA
Diretor em Exercic



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° a44. , DE 30 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria 265, de 26 de março de 1998, que trata da
Progressão Funcional por Titulação e Qualificação à servidora Altair Justin() de Carvalho
Michelli.

OBREGA
Diretor em Exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 2 4 g ,DE a:Di DE JUNHO DE 1998

0 Diretor em exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do

anexo do Decreto n.° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram os servidores Técnico-Administrativos que completaram o
BIÉNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:
NOME DE PARA A PARTIR DE

ERNESTO DO NASCIMENTO FILHO A-I A-II 01.07.98
JOÃO BATISTA DE JESUS C-II C-III 01.07.98

RAMOS LBUQ RQUE REGA
Diretor em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° a .4-9 ,DE 30 DE JUNHO DE 1998

0 Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso I do
anexo do Decreto n° 94.664, de 23.07.87

RESOLVE:

Conceder progressão Funcional por mérito, ao nível imediatamente
superior ao que se encontram o servidor Técnico-Administrativo que completou o
QUADRIÊNIO respectivo a partir da data de nomeação, da ascensão funcional, da última
progressão por mérito ou do afastamento, conforme segue:

NOME
ERNESTO DO NASCIMENTO FILHO

DE
A-I!

Diretor em Exercício

PARA
A-III

A PARTIR DE
01.07.98



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° a 8 , DE 3C) DE JUNHO DE 1998

O Diretor em Exercício da Escola Técnica Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o que preceitua o artigo 25, inciso II do
anexo ao Decreto n.° 94.664, de 23.07.87,

RESOLVE:

Conceder Progressão Horizontal, de um Nível para outro imediatamente
superior ao que se encontram, aos servidores da categoria funcional de Professor de I e II
Graus, código M-402-1, nos termos do parágrafo 10, do artigo 2° da Portaria n.°
475/MEC, de 26.08.87, conforme segue:

NOME DI PAttA A PARTIR

ADRIANA DOS REIS D-01 D-02 18.06.98
ROSANE AL VERGA DE SA E-01 E-02 01.01.98

RAMOL REGA
Diretor em Exercício


